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PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS PROTOCOLO Nº:

PARANÁ EDIFICAÇÕES ENDEREÇO: ORGÃO:
GERÊNCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS MUNICIPIO: TIPO DE OBRA/SERVIÇO:

TABELAS DE REFERÊNCIA:  SINAPI/PR (JANEIRO/2022) E PRED (MARÇO/2022) VERSÃO 1.0 ART N°: 1ª 2ª 3ª 4ª
DATA:  03/05/2022 REG. CREA: 4ª  MEDIÇÃO

DATA: 27/07/2023 DATA: 26/09/2023 DATA: 31/01/2024 DATA: 19/04/2024 DATA: 19/04/2024

ITEM CÓDIGO DO 
SERVIÇO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANTI 

DADE MATERIAL MÃO DE OBRA CUSTO 
UNITÁRIO MATERIAL MÃO DE OBRA CUSTO TOTAL SUBTOTAL QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO

1 SERVIÇOS PRELIMINARES  R$             974,81  R$          1.181,01  R$          2.155,82 
1.1 AUX2635 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA M2 1,00 340,95 45,66 386,61 340,95 45,66 386,61 1,00 386,61 1,00                  386,61             

De acordo com o Manual de Placas de Obras de Edificações
1.2 14 DEMOLIÇÃO E RETIRADAS

1.2.1 97632 DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. M 55,25 0,70 1,67 2,37 38,68 92,27 130,94 55,25 130,94 55,25                130,94             
1.2.2 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. M2 36,12 6,33 14,36 20,69 228,64 518,68 747,32 36,12 747,32 36,12                747,32             
1.2.3 97631 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 103,69 0,89 2,14 3,03 92,28 221,90 314,18 103,69 314,18 103,69             314,18             
1.2.4 97644 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 4,83 2,51 5,93 8,44 12,12 28,64 40,77 4,83 40,77 4,83                  40,77                
1.2.5 97645 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 16,75 15,65 16,35 32,00 262,14 273,86 536,00 16,75 536,00 16,75                536,00             

2 Alvenaria  R$          2.209,58  R$             619,58  R$          2.829,16 
2.1 87879 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE M2 103,69 1,96 1,68 3,64 203,23 174,20 377,43 103,69 377,43 103,69             377,43             

2.2 87286
ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA 
EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO 
COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

M3 2,59 350,52 70,54 421,06 907,85 182,70 1.090,55 2,59 1.090,55 2,59                  1.090,55          

2.3 101965 PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, 
ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020 M 13,20 83,22 19,90 103,12 1.098,50 262,68 1.361,18 13,20 1.361,18 13,20                1.361,18          

3 Portas e Esquadrias  R$       12.771,57  R$             516,84  R$       13.288,41 
3.1 90789 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU UN 2,00 695,63 11,28 706,91 1.391,26 22,56 1.413,82 2,00 1.413,82         2,00                  1.413,82          
3.2 90790 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU UN 5,00 716,85 12,32 729,17 3.584,25 61,60 3.645,85 5,00 3.645,85         5,00                  3.645,85          
3.3 94573 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, M2 15,75 407,16 24,36 431,52 6.412,77 383,67 6.796,44 10,80 4.660,42 4,95 2.136,02         15,75                6.796,44          
3.4 94569 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, M2 0,75 673,58 43,33 716,91 505,19 32,50 537,68 0,75 537,68             0,75                  537,68             
3.5 94805 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM UN 1,00 878,10 16,51 894,61 878,10 16,51 894,61 1,00 894,61 1,00                  894,61             
4 Revestimento de piso  R$          3.910,77  R$             947,86  R$          4.858,63 

4.1 101739 RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA E PARAFUSOS. AF_09/2020 M 59,00 18,69 12,02 30,71 1.102,71 709,18 1.811,89 -                    -                    
6.5 102193 LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021 M2 55,27 1,00 1,02 2,02 55,27 56,38 111,65 -                    -                    
4.2 97083 COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE M2 45,00 1,02 2,08 3,10 45,90 93,60 139,50 45,00 139,50             45,00                139,50             
4.3 97096 CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - M3 6,75 401,02 13,14 414,16 2.706,89 88,70 2.795,58 6,75 2.795,58         6,75                  2.795,58          
5 Impermeabilização  R$          4.701,30  R$          4.095,76  R$          8.797,06 

5.1 98556 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 M2 103,69 27,35 19,08 46,43 2.835,92 1.978,41 4.814,33 103,69 4.814,33         103,69             4.814,33          
5.2 98561 IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO M2 103,69 17,99 20,42 38,41 1.865,38 2.117,35 3.982,73 103,69 3.982,73         103,69             3.982,73          
6 Pintura - Interna e Externa  R$          5.965,35  R$          5.143,71  R$       11.109,06 

6.1 88411 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE M2 111,38 1,83 1,04 2,87 203,83 115,84 319,66 111,38 319,66             111,38             319,66             
6.2 88488 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. M2 0,00 9,84 5,74 15,58 0,00 0,00 0,00 -                    -                    
6.3 95626 APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. M2 111,38 7,67 7,59 15,26 854,28 845,37 1.699,66 111,38 1.699,66         111,38             1.699,66          
6.4 88489 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. M2 189,00 9,27 4,40 13,67 1.752,03 831,60 2.583,63 94,50 1.291,82 94,50 1.291,82         189,00             2.583,63          
6.5 102203 PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. M2 55,27 4,46 4,41 8,87 246,50 243,74 490,24 55,27 490,24             55,27                490,24             
6.6 96129 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS M2 189,00 15,39 16,44 31,83 2.908,71 3.107,16 6.015,87 189,00 6.015,87         189,00             6.015,87          
7 Cobertura  R$       14.560,81  R$          3.171,68  R$       17.732,49 

7.1 96117 FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. M2 74,55 170,41 37,78 208,19 12.704,07 2.816,50 15.520,56
7.2 96122 ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS). AF_05/2017 M 43,00 43,18 8,26 51,44 1.856,74 355,18 2.211,92
8 Limpeza final  R$               48,80  R$               96,80  R$             145,60 

8.1 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 M2 80,00 0,61 1,21 1,82 48,80 96,80 145,60 80,00 145,60             80,00                145,60             

VALOR TOTAL - CUSTO 60.916,23 -                    -                    
VALOR TOTAL - BDI DE 28,30% 78.155,52 -                    -                    
VALOR TOTAL DA MEDIÇÃO - BDI DE 28,3% E DESCONTO DE 0% 52.936,81 41.260,18        -                    
VALOR GLOSADO 25.218,71 -                    -                    

-                    -                    

4.598,37

 

REFORMA
 
172354/D

SESA

MEDIÇÃO

sede queixo da anta

LEVANTAMENTO Nº:
Sulina

RESPONSÁVEL TÉCNICO: André Luiz Zarth Bruschi
 

6.846,84

TOTAL MEDIDO
ACUMULADO

29.282,76

MEDIÇÃO MEDIÇÃO MEDIÇÃO

532,21

Carimbo e Assinatura
Responsável Técnico

Carimbo e Assinatura
Responsável pela Verificação

Carimbo e Assinatura 
Responsável pela Aprovação
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PÁGINA: 1 DE 1  

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS PROTOCOLO Nº:

PARANÁ EDIFICAÇÕES ENDEREÇO: ORGÃO:
GERÊNCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS MUNICIPIO: TIPO DE OBRA/SERVIÇO:

TABELAS DE REFERÊNCIA:  SINAPI/PR (JANEIRO/2022) E PRED (MARÇO/2022) VERSÃO 1.0 ART N°: 1ª 2ª
DATA:  03/05/2022 REG. CREA: 2ª  MEDIÇÃO

DATA: 24/04/2022 DATA: 19/04/2024 DATA: 19/04/2024

ITEM CÓDIGO DO 
SERVIÇO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANTI 

DADE MATERIAL MÃO DE OBRA CUSTO UNITÁRIO MATERIAL MÃO DE OBRA CUSTO TOTAL SUBTOTAL QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO

1 SERVIÇOS PRELIMINARES  R$            382,88  R$              98,61  R$            481,49 
1.1 AUX2635 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA M2 1,00 340,95 45,66 386,61 340,95 45,66 386,61 1,00 386,61 1,00                 386,61          

De acordo com o Manual de Placas de Obras de Edificações
1.2 14 DEMOLIÇÃO E RETIRADAS

1.2.3 97631 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 7,55 0,89 2,14 3,03 6,72 16,16 22,88 7,55 22,88 7,55                 22,88             
1.2.5 97645 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 2,25 15,65 16,35 32,00 35,21 36,79 72,00 2,25 72,00 2,25                 72,00             

2 Alvenaria  R$         1.193,92  R$            291,58  R$         1.485,50 
2.1 87879 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE M2 7,55 1,96 1,68 3,64 14,80 12,68 27,48 7,55 27,48 7,55                 27,48             

2.2 87286
ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA 
EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO 
COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

M3 0,23 350,52 70,54 421,06 80,62 16,22 96,84 0,23 96,84 0,23                 96,84             

2.3 101965 PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020

M 13,20 83,22 19,90 103,12 1.098,50 262,68 1.361,18 13,20 1.361,18 13,20               1.361,18       

3 Portas e Esquadrias  R$         2.299,40  R$            103,82  R$         2.403,22 
3.3 94573 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, M2 2,25 407,16 24,36 431,52 916,11 54,81 970,92 -                   -                 
3.4 94569 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, M2 0,75 673,58 43,33 716,91 505,19 32,50 537,68 0,75 537,68 0,75                 537,68          
3.5 94805 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM UN 1,00 878,10 16,51 894,61 878,10 16,51 894,61 1,00 894,61 1,00                 894,61          
4 Revestimento de piso  R$            865,46  R$              42,97  R$            908,43 

4.2 97083 COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE M2 7,14 1,02 2,08 3,10 7,28 14,85 22,13 7,14 22,13 7,14                 22,13             
4.3 97096 CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - M3 2,14 401,02 13,14 414,16 858,18 28,12 886,30 2,14 886,30 2,14                 886,30          
5 Impermeabilização  R$            342,31  R$            298,22  R$            640,53 

5.1 98556 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 M2 7,55 27,35 19,08 46,43 206,49 144,05 350,55 7,55 350,55 7,55                 350,55          
5.2 98561 IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO M2 7,55 17,99 20,42 38,41 135,82 154,17 290,00 7,55 290,00 7,55                 290,00          
6 Pintura - Interna e Externa  R$         3.202,56  R$         2.096,35  R$         5.298,91 

6.1 88411 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE M2 111,38 1,83 1,04 2,87 203,83 115,84 319,66 111,38 319,66 111,38            319,66          
6.2 88488 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. M2 24,24 9,84 5,74 15,58 238,52 139,14 377,66 -                   -                 
6.3 95626 APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. M2 111,38 7,67 7,59 15,26 854,28 845,37 1.699,66 111,38 1.699,66 111,38            1.699,66       
6.4 88489 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. M2 189,00 9,27 4,40 13,67 1.752,03 831,60 2.583,63 189,00 2.583,63 189,00            2.583,63       
6.6 96129 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE M2 10,00 15,39 16,44 31,83 153,90 164,40 318,30 10,00 318,30 10,00               318,30          
7 Cobertura  R$         5.987,48  R$         1.270,97  R$         7.258,45 

7.1 96117 FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. M2 24,24 170,41 37,78 208,19 4.130,74 915,79 5.046,53
7.2 96122 ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS). AF_05/2017 M 43,00 43,18 8,26 51,44 1.856,74 355,18 2.211,92
8 Limpeza final  R$              48,80  R$              96,80  R$            145,60 

8.1 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 M2 80,00 0,61 1,21 1,82 48,80 96,80 145,60 80,00 145,60 80,00               145,60          

VALOR TOTAL - CUSTO 18.622,13 Total: 9.628,50 Total: 386,61 -                   10.015,11     
VALOR TOTAL - BDI DE 28,30% 23.892,19 -                   -                 
VALOR TOTAL DA MEDIÇÃO - BDI DE 28,3% E DESCONTO DE 0% 12.849,39 -                   -                 
VALOR TOTAL - GLOSA 11.042,81 -                   -                 

-                   -                 
-                   -                 
-                   -                 
-                   -                 

TOTAL MEDIDO
ACUMULADO

MEDIÇÃO MEDIÇÃO

sede ouro

LEVANTAMENTO Nº:
Sulina

RESPONSÁVEL TÉCNICO: André Luiz Zarth Bruschi
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Carimbo e Assinatura
Responsável Técnico

Carimbo e Assinatura
Responsável pela Verificação

Carimbo e Assinatura 
Responsável pela Aprovação
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PÁGINA: 1 DE 2  

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS PROTOCOLO Nº:

PARANÁ EDIFICAÇÕES ENDEREÇO: ORGÃO:
GERÊNCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS MUNICIPIO: TIPO DE OBRA/SERVIÇO:

TABELAS DE REFERÊNCIA:  SINAPI/PR (JANEIRO/2022) E PRED (MARÇO/2022) VERSÃO 1.0 ART N°: 1ª 2ª 3ª
DATA:  03/05/2022 REG. CREA: 1ª  MEDIÇÃO

DATA: 19/04/2024 DATA: 02/07/2024 DATA: DATA: 19/04/2024

ITEM CÓDIGO DO 
SERVIÇO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANTI 

DADE MATERIAL MÃO DE OBRA CUSTO UNITÁRIO MATERIAL MÃO DE OBRA CUSTO TOTAL SUBTOTAL QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO

1 SERVIÇOS PRELIMINARES  R$         1.705,85  R$         2.216,28  R$         3.922,13 
1.1 AUX2635 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA M2 1,00 340,95 45,66 386,61 340,95 45,66 386,61 1,00 386,61 0,00 0,00 1,00                 386,61           

De acordo com o Manual de Placas de Obras de Edificações
1.2 14 DEMOLIÇÃO E RETIRADAS

1.2.1 97632 DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M 86,39 0,70 1,67 2,37 60,47 144,27 204,74 0,00 86,39 204,74 -                    
1.2.2 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. M2 55,48 6,33 14,36 20,69 351,19 796,69 1.147,88 0,00 55,48 1.147,88 -                    
1.2.3 97631 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 181,40 0,89 2,14 3,03 161,45 388,20 549,64 0,00 181,40 549,64 -                    
1.2.4 97644 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 62,16 2,51 5,93 8,44 156,02 368,61 524,63 16,80 141,79 45,36 382,84
1.2.5 97645 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 27,00 15,65 16,35 32,00 422,55 441,45 864,00 0,00 0,00 27,00 864,00              27,00               864,00           
1.2.6 100982 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM M³ 36,51 5,84 0,86 6,70 213,22 31,40 244,62 0,00 0,00 36,51 244,62              

2 Alvenaria  R$         4.163,15  R$         1.121,95  R$         5.285,10 
2.1 87879 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE M2 181,40 1,96 1,68 3,64 355,54 304,75 660,30 181,40 660,30

2.2 87286
ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA 
EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

M3 4,54 350,52 70,54 421,06 1.591,36 320,25 1.911,61 0,00 4,54 1.911,61 -                    4,54                 1.911,61        

2.3 101965 PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020

M 22,50 83,22 19,90 103,12 1.872,45 447,75 2.320,20 0,00 22,50 2.320,20 -                    

2.4 93203 FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO 
EXPANSIVA. AF_03/2016

M 30,00 11,46 1,64 13,10 343,80 49,20 393,00 0,00 30,00 393,00

3 Portas e Esquadrias  R$       41.999,21  R$         1.275,92  R$       43.275,13 
3.1 90793 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU UN 3,00 882,61 20,64 903,25 2.647,83 61,92 2.709,75 0,00 0,00 3,00 2.709,75          
3.2 90789 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU UN 3,00 695,63 11,28 706,91 2.086,89 33,84 2.120,73 0,00 0,00 3,00 2.120,73          3,00                 2.120,73        
3.3 90790 KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU UN 31,00 716,85 12,32 729,17 22.222,35 381,92 22.604,27 0,00 0,00 31,00 22.604,27        31,00               22.604,27     
3.4 94573 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, M2 27,00 407,16 24,36 431,52 10.993,32 657,72 11.651,04 0,00 0,00 27,00 11.651,04        27,00               11.651,04     
3.5 94569 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, M2 2,10 673,58 43,33 716,91 1.414,52 90,99 1.505,51 0,00 0,00 2,10 1.505,51          2,10                 1.505,51        
3.6 94805 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM UN 3,00 878,10 16,51 894,61 2.634,30 49,53 2.683,83 0,00 0,00 3,00 2.683,83          3,00                 2.683,83        
4 Revestimento de piso  R$         1.405,50  R$         1.211,40  R$         2.616,90 

4.1 99857 CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_P M 30,00 46,85 40,38 87,23 1.405,50 1.211,40 2.616,90 30,00 2.616,90          
5 Revestimento de piso  R$         2.671,38  R$             585,37  R$         3.256,75 

5.1 87251 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES M2 61,03 35,41 6,82 42,23 2.161,07 416,22 2.577,30 0,00 61,03 2.577,30 -                    61,03               2.577,30        
5.2 88649 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES M 95,03 5,37 1,78 7,15 510,31 169,15 679,46 0,00 95,03 679,46 -                    95,03               679,46           
6 Impermeabilização  R$         8.224,68  R$         7.165,30  R$       15.389,98 

6.1 98556 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 M2 181,40 27,35 19,08 46,43 4.961,29 3.461,11 8.422,40 0,00 181,40 8.422,40          181,40             8.422,40        
6.2 98561 IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO M2 181,40 17,99 20,42 38,41 3.263,39 3.704,19 6.967,57 0,00 50,00 1.920,50 131,40 5.047,07          181,40             6.967,57        
7 Pintura - Interna e Externa  R$       33.075,62  R$       22.081,57  R$       55.157,18 

7.1 88411 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE M2 2.374,00 1,83 1,04 2,87 4.344,42 2.468,96 6.813,38 0,00 2.374,00 6.813,38          2.374,00          6.813,38        
7.2 88488 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. M2 580,80 9,84 5,74 15,58 5.715,07 3.333,79 9.048,86 327,61 5.104,16 253,19 3.944,70 -                    580,80             9.048,86        
7.3 95626 APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. M2 608,30 7,67 7,59 15,26 4.665,66 4.617,00 9.282,66 0,00 608,30 9.282,66 -                    608,30             9.282,66        
7.4 88489 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. M2 1.422,30 9,27 4,40 13,67 13.184,72 6.258,12 19.442,84 1.019,32 13.934,10 402,98 5.508,74 -                    1.422,30          19.442,84     
7.5 102193 LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021 M2 2.374,00 1,00 1,02 2,02 2.374,00 2.421,48 4.795,48 0,00 0,00 2.374,00 4.795,48          2.374,00          4.795,48        
7.6 96129 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE M2 181,40 15,39 16,44 31,83 2.791,75 2.982,22 5.773,96 0,00 181,40 5.773,96 -                    181,40             5.773,96        
8 Guarda Corpo de Divisa  R$         4.885,37  R$         1.667,83  R$         6.553,20 

8.1 99837 GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" M 19,05 256,45 87,55 344,00 4.885,37 1.667,83 6.553,20 0,00 0,00 6.553,20 6.553,20          
9 Limpeza final  R$             459,94  R$             912,34  R$         1.372,28 

9.1 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 M2 754,00 0,61 1,21 1,82 459,94 912,34 1.372,28 0,00 754,00 1.372,28 -                    
10 Aditivo  R$       52.032,11 

10.1 100680 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, UN 1,00 1.150,53 1.150,53 1,00 1.150,53 0,00 0,00
10.2 90851 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO UN 22,00 1.284,35 28.255,70 22,00 28.255,70 0,00 0,00
10.3 90846 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO UN 6,00 1.528,13 9.168,78 6,00 9.168,78 0,00 0,00
10.4 91953 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E UN 22,00 32,89 723,58 22,00 723,58 0,00 0,00
10.5 91959 INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO UN 1,00 50,08 50,08 1,00 50,08 0,00 0,00
10.6 91967 INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO UN 1,00 67,29 67,29 1,00 67,29 0,00 0,00
10.7 92023 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO UN 6,00 55,94 335,64 6,00 335,64 0,00 0,00
10.8 92025 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO UN 3,00 79,06 237,18 3,00 237,18 0,00 0,00
10.9 91996 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - UN 9,00 38,81 349,29 9,00 349,29 0,00 0,00

10.10 91997 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - UN 10,00 41,17 411,70 10,00 411,70 0,00 0,00
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PÁGINA: 2 DE 2  

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS PROTOCOLO Nº:

PARANÁ EDIFICAÇÕES ENDEREÇO: ORGÃO:
GERÊNCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS MUNICIPIO: TIPO DE OBRA/SERVIÇO:

TABELAS DE REFERÊNCIA:  SINAPI/PR (JANEIRO/2022) E PRED (MARÇO/2022) VERSÃO 1.0 ART N°: 1ª 2ª 3ª
DATA:  03/05/2022 REG. CREA: 1ª  MEDIÇÃO

DATA: 19/04/2024 DATA: 02/07/2024 DATA: DATA: 19/04/2024

ITEM CÓDIGO DO 
SERVIÇO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANTI 

DADE MATERIAL MÃO DE OBRA CUSTO UNITÁRIO MATERIAL MÃO DE OBRA CUSTO TOTAL SUBTOTAL QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO QUANT. CUSTO
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10.11 92004 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - UN 5,00 61,92 309,60 5,00 309,60 0,00 0,00
10.12 92012 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - UN 10,00 84,98 849,80 10,00 849,80 0,00 0,00
10.13 38096 ESPELHO / PLACA DE 2 POSTOS 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           UN 13,00 5,95 77,35 13,00 77,35 0,00 0,00
10.14 91950 SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 4" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO UN 13,00 17,67 229,71 13,00 229,71 0,00 0,00
10.15 87251 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES M² 24,42 42,23 1.031,26 0,00 24,42 1.031,26 0,00
10.16 89865 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - M 111,40 18,54 2.065,36 111,40 2.065,36 0,00 0,00
10.17 89866 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - UN 43,00 8,04 345,72 43,00 345,72 0,00 0,00
10.18 89869 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E UN 8,00 11,16 89,28 8,00 89,28 0,00 0,00
10.19 103948 BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB- UN 5,00 8,58 42,90 5,00 42,90 0,00 0,00
10.20 89782 TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E UN 5,00 16,21 81,05 5,00 81,05 0,00 0,00
10.21 103977 BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - UN 5,00 7,48 37,40 5,00 37,40 0,00 0,00
10.22 91173 FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE M 111,40 4,61 513,55 111,40 513,55 0,00 0,00
10.23 101965 PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO M 11,56 103,12 1.192,07 11,56 1.192,07 0,00 0,00
10.24 103332 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM M² 3,60 129,60 466,56 3,60 466,56 0,00 0,00
10.25 87273 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA  DE M² 1,30 82,93 107,81 0,00 1,30 107,81 0,00
10.26 102492 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO M² 143,50 26,78 3.842,93 0,00 143,50 3.842,93 0,00

VALOR TOTAL - CUSTO 136.828,65 -                   -                 
VALOR TOTAL - BDI DE 28,30% 175.551,16 -                   -                 
VALOR TOTAL DA MEDIÇÃO - BDI DE XXX% E DESCONTO DE XXX% 74.666,07 136.828,65     -                 
VALOR TOTAL  ADITIVO - CUSTO 52.032,11 -                   -                 
VALOR TOTAL ADITIVO - BDI DE 28,30% 66.757,32 175.551,16     -                 
VALOR TOTAL DA MEDIÇÃO ADITIVO - BDI DE XXX% E DESCONTO DE XXX% 66.757,32 52.032,11       -                 
VALOR TOTAL FINAL - BDI DE 28,30% 141.423,39 66.757,32       -                 
VALOR TOTAL - GLOSA 100.885,09

-                   -                 

47.050,12 4.982,00
60.365,40 6.391,91

valor a pagar valor glosadovalor pago

100.885,0925.104,03 49.562,04
valor correto a ser pago

38.629,80 78.632,1819.566,67
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